Дело № 1-6/2025 

УИД 59RS0014-01-2024-001812-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2025 года г. Верещагино

Верещагинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Ковальногих А.В.,

при секретаре судебного заседания Заворохиной Д.С., 

с участием государственного обвинителя Мазунина Р.С.,

потерпевшего Е,

подсудимого Г

защитников Каруновой Н.В., Першиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Г Г, 

<

данные изъяты>

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживаемого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г Г совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – денежных средств, с банковских счетов Е, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, Г, осуществив на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты> частный извоз пассажира - потерпевшего Е, вышел на проезжую часть на пересечении 

<

адрес> В этот момент Г, находясь на пересечении вышеуказанных улиц, обнаружил лежащее на земле портмоне черного цвета, принадлежащее Е, которое ранее было им утеряно, ценности для него не представляющее. Обнаружив вышеуказанное портмоне, Г подобрал его и осмотрел содержимое. Внутри портмоне Г обнаружил скидочную карту магазина «

<

данные изъяты>», ценности для потерпевшего не представляющая, три банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие Е: № с банковским счетом №, с функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс), то есть не требующей ввода цифрового пин-кода при приобретении товара; № с банковским счетом №, с функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс); № с банковским счетом № с функцией бесконтактной оплаты «Pay Pass» (Пэй Пасс). После чего, у Г возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение портмоне и денежных средств, принадлежащих Е с банковских счетов, вышеуказанных банковских карт.

Реализуя задуманное преступление, Г ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в магазин «ИП 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, Г, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 12:40 до 12:47 по местному времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенных им непродовольственных товаров, всего на общую сумму 764 руб. 00 коп., денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, Г ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в вышеуказанном магазине, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащий Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:45 до 12:48 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им непродовольственного товара стоимостью 300 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанный магазин, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился на автозаправочную станцию «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где не сообщая оператору автозаправочной станции о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный на автозаправочной станции, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 12:54 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, бензина автомобильный ЭКТО Plus (АИ-95-К5) 16,24 л., на общую сумму 951 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Г, находясь на вышеуказанной автозаправочной станции не сообщая оператору о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 12:57 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им бензина автомобильный ЭКТО Plus (АИ-95-К5) 16,75 л., на общую сумму 981 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанную автозаправочную станцию, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, Г ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в магазин «ИП Н», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, Г, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:06 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им непродовольственного товара, стоимостью 600 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:08 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенных им непродовольственных товаров, всего на общую сумму 400 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу ДД.ММ.ГГГГ в 13:12 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им непродовольственного товара, стоимостью 910 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанный магазин, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный, преступный умысел, Г ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, Г, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащий Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:23 осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им товара, всего на общую сумму 920 руб. денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине ООО 

<

данные изъяты> не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:25 местного времени, осуществил оплату товара, на общую сумму 920 руб. денежными средствами, принадлежащими Е, но в виду отсутствия денежных средств на вышеуказанном банковском счете, оплата не прошла.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания другой банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:25 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им товара, на общую сумму 920 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:26 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им товара, стоимостью 230 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанный магазин, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Реализуя задуманное преступление, Г, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в магазин ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в вышеуказанном магазине, Г, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:36 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенных им продуктов питания, всего на общую сумму 960 руб. 40 коп. денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном магазине, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 13:45 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенных им продуктов, всего на общую сумму 843 руб. 34 коп. денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанный магазин, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное преступление, Г, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в отдел ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, не сообщая продавцу магазина о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 14:04 местного времени (12:04 Московского времени), осуществил оплату товарно-материальных ценностей, на общую сумму 369 руб., денежными средствами принадлежащими Е, но в виду отсутствия денежных средств на вышеуказанном банковском счете, оплата не прошла.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном отделе ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им непродовольственного товара, стоимостью 369 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, Г, находясь в вышеуказанном отделе ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:05 до 14:06 местного времени, осуществил оплату, одной операцией, приобретенного им непродовольственного товара, стоимостью 329 руб., денежными средствами, принадлежащими Е

После чего Г, покинул вышеуказанный отдел, приобретенным товаром впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Реализуя задуманное преступление, Г, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, неправомерно удерживая при себе вышеуказанные банковские карты, принадлежащие Е, направился в торговый центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>В, где в торговом отделе «

<

данные изъяты> не сообщая продавцу о своих преступных намерениях, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя терминал оплаты, установленный в данном магазине, путем прикладывания банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, принадлежащим Е, к платежному терминалу, ДД.ММ.ГГГГ в 14:25 местного времени (12:25 Московского времени), осуществил оплату товарно-материальных ценностей на общую сумму 2500 руб., денежными средствами, принадлежащими Е, но в виду отсутствия денежных средств на вышеуказанном банковском счете, оплата не прошла.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В результате преступных действий Г, Е был причинен материальный ущерб на общую сумму 10377 руб. 74 коп. Похищенными денежными средствами, принадлежащими Е, Г впоследствии распорядился по своему усмотрению, а именно приобретенные вышеуказанные товары использовал в личных целях. 

В судебном заседании подсудимый Г вину в совершении преступления по предъявленному обвинению признал в полном объеме. Указал, что все обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном заключении указаны, верно. Действительно, он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на своем автомобиле занимаясь частным извозом подвозил потерпевшего Е, после того как его высадил из автомобиля, вышел на проезжую часть улиц 

<

адрес>, где на земле увидел портмоне черного цвета, которое подобрал, внутри он обнаружил банковские карты, а также там была скидочная карта магазина «

<

данные изъяты>». В последующем он используя найденные им банковские карты в магазинах, указанных в обвинении, приобретал товары, которые использовал в личных целях. Он понимал и осознавал, что расплачивается чужими банковскими картами, оплачивает покупки чужими денежными средствами. С суммой причиненного потерпевшему ущерба он согласен. В настоящее время ущерб потерпевшему Е возместил в размере 10500 руб., принес свои извинения, в содеянном раскаивается. Просил прекратить производство по уголовному делу и освободить его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Потерпевший Е в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> его кредитной банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 5826 руб. Также с данной банковской карты были попытки списания денежных средств на суммы 920 руб., 369 руб. и 177 руб., но было недостаточно денежных средств. С дебетовой банковской карты были списаны денежные на общую сумму 4551 руб. 74 коп. Также были попытки списания на суммы 2500 руб., затем 1700 руб. и 177 руб., но было недостаточно средств. Обе банковские карты с функцией бесконтактной оплаты. Кошелёк, в котором находились его банковские карты, ценности для него не представляет. Наличных денежных средств в кошельке также не было. Общий ущерб от хищения денежных средств, с его банковских счетов ПАО «

<

данные изъяты>» для него составил 10377 руб. 74 коп., который ему возмещен в полном объеме в размере 10500 руб. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К, данные на предварительном следствии.

Из протокола допроса свидетеля К следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к нему в гости приехал знакомый Е, они с ним распивали алкоголь. Они посидели и Е стал собираться домой, он вызвал Е такси. При просмотре исходящих вызовов у себя в телефоне, он увидел, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в 03:02 он вызывал такси по номеру 

<

данные изъяты> После того, он проводил Е до ворот своего дома и закрыл за ним дверь. Когда Е выходил на улицу, у его дома его ожидал автомобиль, какой марки и каким цветом был автомобиль не помнит. Когда Е находился у него в гостях, он не доставал своё портмоне, он его не видел (том № л.д. 158-161);

Вина Г в инкриминируемом преступлении также подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Е, в котором он просит привлечь к ответственности виновное лицо, похитившее денежные средства с его банковских карт, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащий Е, в ходе осмотра зафиксированы уведомления о списании денежных средств с банковских карт принадлежащих Е (том № л.д. 8-14);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъят портмоне черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», принадлежащий Е (том № л.д. 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный вблизи частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка (том № л.д. 23-26);

- распиской Е, согласно которой Г возместил причинённый материальный ущерб в сумме 10 500 руб. (том № л.д. 40)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено портмоне черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>» (том № л.д. 99-102);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого портмоне черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 103);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъяты записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, два чека о покупках товара за ДД.ММ.ГГГГ оплаченных банковской картой, принадлежащей Е (том № л.д. 105-109);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена автомобильная заправочная станция «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъята запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, два чека о покупках товара за ДД.ММ.ГГГГ оплаченных банковской картой, принадлежащей Е (том № л.д. 110-114)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен магазин непродовольственных товаров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка (том № л.д. 115-120);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен магазин строительных материалов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъяты два чека о покупках товара за ДД.ММ.ГГГГ оплаченных банковской картой, принадлежащей Е (том № л.д. 122-126);

- протоколом смотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен павильон «

<

данные изъяты>» расположенный вблизи адреса: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъяты три чека о покупках товара за ДД.ММ.ГГГГ оплаченных банковской картой, принадлежащей Е (том № л.д. 127-130);

- протоколом смотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен отдел «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка и изъяты два чека о покупках товара за ДД.ММ.ГГГГ оплаченных банковскими картами, принадлежащими Е (том № л.д.131-134);

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к протоколу осмотра, в ходе которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Товарный чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Товарный чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Товарный чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ. Кассовый чек № за ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 192-201);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены видеозаписи на двух дисках DVD-RW за ДД.ММ.ГГГГ изъятые в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, автомобильной заправочной станции по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксировано, как Г, совершает покупки и оплачивает их банковской картой принадлежащей Е (том № л.д. 202-210);

- выпиской по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, к которому привязана кредитная банковская карта № принадлежащий Е (том № л.д. 220-223);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- справками по операциям на попытки списания денежных средств (том № л.д. 237-244);

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: выписка по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, к которому привязана кредитная банковская карта № принадлежащий Е, выписка по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащий Е, выписка по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № принадлежащая Е, сведения по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету № принадлежащая Е, выписка по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащий Е, справки по операциям на попытки списания денежных средств (том № л.д. 245-253).

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, сомнений не вызывают.

Исследованные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они последовательны, подробны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу. Оснований для оговора подсудимого свидетелем и потерпевшим, а также самооговора, судом не установлено. 

Поскольку подсудимый совершил с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, его действия суд оценивает, как хищение. Действие подсудимого, направленные на умышленное хищение имущества потерпевшего, является тайным, поскольку изъятие имущества происходило без согласия, воли и ведома потерпевшего и окружающих лиц.

Квалифицирующий признак совершения хищения «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый приобретал товар и расплатился за товары денежными средствами потерпевшего, находящимися на его банковских счетах, что подтверждается исследованными доказательствами, показаниями потерпевшего, а также показаниями самого подсудимого.

В судебном заседании установлено, что материальный ущерб, причиненный преступлением потерпевшему Е, составляет 10377 руб. 74 коп., что подтверждается показаниями потерпевшего, а также письменными доказательствами, подсудимым не оспаривается. С учетом изложенного, суд уменьшает сумму причиненного ущерба указанного в обвинении с 17947 руб. 74 коп. до суммы 10377 руб. 74 коп. При этом положение подсудимого не ухудшается.

Проанализировав и оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу об их достаточности для признания того, что подсудимым совершено описанное преступление при установленных судом обстоятельствах.

Суд действия подсудимого Г квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Подсудимый не судим, проживает один; имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, женат, жена с двумя несовершеннолетними детьми проживают в 

<

адрес>, состояние здоровья подсудимого: сведений о наличии у него тяжких хронических заболеваний суду не представлено, на учетах врача психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным, соседями, характеризуется положительно; имущественное положение: трудоспособен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; наличие малолетнего ребенка у виновного; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явку с повинной, поскольку она не отвечает требованиям ст. 142 УПК РФ, исходя из материалов уголовного дела, данную явку с повинной подсудимый дал после его изобличения в преступлении. Вместе с тем, суд расценивает протокол явки с повинной, как обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый представил органам предварительного расследования информацию об обстоятельствах совершения преступления до того им неизвестную, дал правдивые и полные показания, о месте обнаружения банковских карт потерпевшего, что способствовало расследованию преступления. 

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При этом суд полагает, что установленные судом, смягчающие обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного Г преступления и считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и назначить Г наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, и поэтому назначает ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможного получения осужденным дохода.

Учитывая способ совершения преступления и характер его общественной опасности, а также степень реализации преступных намерений, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах основания для обсуждения вопроса о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа у суда отсутствуют. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: предметы и документы, которые служили средством для установления обстоятельств уголовного дела, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, остальные передаются законным владельцам. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г Г признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 60000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения Г Г до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: портмоне черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», мужскую спортивную куртку, принадлежащие Е и выданные ему на хранение, оставить в его распоряжении как законного владельца; Кассовые чеки № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, товарные чеки № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, № за ДД.ММ.ГГГГ, выписки по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, к которому привязана кредитная банковская карта № принадлежащий Е, выписки по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету №, сведения по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №, которая привязана к банковскому счету №, по банковскому счету ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащие Е, справки по операциям на попытки списания денежных средств, 2 диска DVD-RW, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле до истечения сроков хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

. 

.

Судья А.В. Ковальногих

<

данные изъяты>